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Anotace

Diplomová práce se zabývá vytvořením prezentací k tematickému okruhu Využití
digitálních technologií ze vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a didaktickým zpracováním
tohoto tematického okruhu. Konkrétně témat Periferní zařízení počítače a Digitální fotoaparát.
V teoretické části je popsána charakteristika vzdělávací oblasti Člověk a svět práce a
didaktická technika potřebná k danému tématu. Dále se v teorii zabývám, jak lze využít
počítač ve škole, a jak se dají zahrnout prezentace do výuky z hlediska koncepce tzv.
uživatelského pojetí obsahu i výuky technických předmětů.

V praktické části se pak zabývám návrhem výuky jednotlivých částí témat Periferní
zařízení počítače a Digitální fotoaparát. K potřebným teoretickým znalostem jsou vytvořeny
prezentace a dále je zpracovaná metodika výuky jednotlivých témat. Metodika je vytvořena
tak, že navrhuje různé způsoby práce žáků a výukové materiály. Dále práce obsahuje
praktické ověření části tohoto návrhu na základní škole.
Práce poskytuje návod, jakým způsobem vyučovat tématický okruh Využití digitálních
technologií zvláště pro studenty technické výchovy.

Abstract

This diploma thesis is dealing with the presentation of technical topic The usage of
digital technologies from the educational program The human being and the work-world a
with the didactical elaboration of this topic, specific to the theoretical section of Peripheral
equipment of the PC and Digital camera.

In the theoretical part of this thesis is written the characteristics of the educational
program The human being and work-world and didactical technique needed to this topic. Next
part is about how to use the PC at schools, and how to include the presentations to the
education in light of the concept called Users conception of technical subjects’ education.

In the practical part of this thesis I try to suggest the detailed topics of Peripheral
equipment of the PC and Digital camera education. The presentations were created to all
theoretical knowledge and next step was the each topic methodology elaboration. The
methodology was created to be able to suggest various kind of pupils’ work and various
educational tools. The thesis also contains the practical attestation of this suggest at basic
school.

This thesis provides the instruction, how to educate the topic The digital technologies
usage especially for the technical education students.
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Úvod

Od školního roku 2007/2008 začal platit na základních školách dokument „Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání“ (dále RVP ZV), který vymezuje závazné rámce

pro základní vzdělávání. Jednotlivé školy vytvářejí na základě RVP ZV vlastní Školní

vzdělávací program (dále ŠVP), podle kterého vzdělávají. Tento systém je v praxi zaveden

pouze krátkou dobu, a proto nemůžeme objektivně posoudit, zda je efektivní a jak jsou

naplňovány jeho cíle. Myslím si, že tento systém může být přínosem jak pro žáky, tak i pro

učitele, neboť s sebou přináší nové přístupy i možnosti pro dobrý rozvoj žákových znalostí,

schopností a dovedností.

Téma své diplomové práce jsem si vybrala především proto, že jsme v dnešní době

obklopeni technikou, která nás provází na každém kroku, doma, na ulici, ve škole, v práci i při

zábavě a volnočasových aktivitách. Každý z nás se s technickými prostředky setkává, a proto

je ve škole nutné, abychom na ně žáky připravili. V RVP ZV se vzdělávací oblast, která se

zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky žáků, nazývá Člověk a svět práce. Já se

zabývám tematickým okruhem Využití digitálních technologií. Tento tematický okruh skýtá

mnohé možnosti, jak výuku obohatit, ať už po stránce teoretické, tak i po stránce praktické.

Podle mého názoru se pomocí digitální technologie stává výuka pro žáky atraktivní a

zajímavá. Tento názor ověřím v praxi.

Zavádění výpočetní techniky do vyučování různých předmětů je stále častější a

oblíbenější. Jde o způsob, jak vzbudit v žácích zájem o danou problematiku a vybízet je

k aktivnímu učení.

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je důležitou složkou vzdělávacího procesu. Je

však často školou i společností často opomíjena. To by neměla být, neboť vede žáky k získání

základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření

životní a profesní orientace žáků.
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Cíle diplomové práce

Hlavní cíl diplomové práce byl stanoven v této podobě: vytvořit prezentace jako

výukový materiál pro vzdělávací oblast Člověk a svět práce a didakticky zpracovat vybranou

část této vzdělávací oblasti pro použití na základní škole.

Dílčí cíle k dosažení tohoto hlavního cíle lze charakterizovat v rovině teoretické a

praktické.

Cíle teoretické

1. charakterizovat prezentace z hlediska použití ve výuce

2. charakterizovat vzdělávací oblast Člověk a svět práce pro 2. stupeň základní školy

3. popsat didaktickou techniku, multimédia a využití počítače ve škole

Cíle praktické

1. navrhnout výuku vybraných témat oblasti Vyžití digitálních technologií

2. teoreticky zpracovat jednotlivá témata a vytvořit k nim prezentace

3. navrhnout průběh výuky daných témat a ověřit část témat v praxi

4. vyvodit závěry plynoucí z ověřování v praxi
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1. Vzdělávací oblast „Člověk a svět práce“

1.1 Charakteristika vzdělávací oblasti pro 2. stupeň základní školy

Oblast Člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností, vede žáky

k získání základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá

k vytváření životní a profesní orientace žáka.

Na 2. stupni ZŠ je oblast rozdělena na osm tematických okruhů, ze kterých školy

vybírají podle svých podmínek a pedagogických záměrů. Povinným tematickým okruhem je

Svět práce, který je určen pro 8. a 9. ročník, dalšími sedmi jsou Práce s technickými

materiály, Design a konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba

domácnosti, Příprava pokrmů, Práce s laboratorní technikou a Využití digitálních technologií.

Školy si kromě povinného okruhu, vybírají ještě minimálně dva další, které je nutné realizovat

v plném rozsahu.

Cílové zaměření této oblasti:

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí

žáků tím, že vede žáky k:

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků

práce,

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí,

k organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při

práci i v běžném životě,

- vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních

nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku,

- poznání, že je technika, jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena

s pracovní činností člověka,

- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému

postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a

k rozvíjení podnikatelského myšlení
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Výstupy tématického okruhu Využití digitálních technologií:

1. žák ovládá funkce digitální techniky; diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při

provozu digitální techniky,

2. propojuje vzájemně jednotlivá digitální zařízení,

3. pracuje uživatelským způsobem s mobilními technologiemi – cestování, obchod,

vzdělávání, zábava,

4. ošetřuje digitální techniku a chrání ji před poškozením,

5. dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy při práci s digitální

technikou a poskytne první pomoc při úrazu.

Učivo tématického okruhu Využití digitálních technologií:

- digitální technika – počítač a periferní zařízení, digitální fotoaparát, videokamera, PDA,

CD a DVD přehrávače, e-Kniha, mobilní telefony,

- digitální technologie – bezdrátové technologie (USB, Bluetooth, WIFI, GPRS, GSM,

norma IEEE 802.11b), navigační technologie, konvergence technologií, multiplexování,

- počítačové programy pro zpracování hlasových a grafických informací – úpravy,

archivace, střih; operační systémy, vzájemná komunikace zařízení (synchronizace PDA

s PC)

- mobilní služby – operátoři, tarify.

Citováno z [1].
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1.2 Uživatelské pojetí ve výuce obecně technických předmětů

Rozvoj společnosti, vědy a techniky, prohlubující se disproporce mezi potřebami

lidských zdrojů, jejich vzděláním, dynamickým rozvojem poznatků vědy a techniky, a


[…]


displej, blesk, objektiv, CCD čip, atd. Nechala jsem chvilku, aby měli možnost si rozebrané

fotoaparáty prohlédnout (obr. 41).
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Obrázek 41 – Rozebrané fotoaparáty

Následně jsem jim položila otázku, jaký je hlavní rozdíl mezi klasickým a digitálním

fotoaparátem. Žáci se hlásili a po pár nezdárných odpovědí se trefili do té správné. Všechny

odpovědi se týkali rozdílů mezi klasickým a digitálním fotoaparátem, ale ten hlavní byl

v záznamovém médiu. Po této praktické ukázce měli žáci za úkol říkat další rozdíly, které

jsou mezi těmi fotoaparáty. Na tento úkol jsem opět zvolila metodu breinstormingu. Nyní již

nebylo třeba vysvětlovat, o co jde. Žáci hlásili jednotlivé rozdíly a já je zapisovala na tabuli.

Po dokončení jsme si řekli, jaké rozdíly mezi klasickým a digitálním fotoaparátem jsou a jaké

odpovědi byly dobře a které naopak špatně. Například špatné odpovědi bych uvedla, že si děti

myslely, že digitální fotoaparát fotí lépe než ten klasický. V tématu dále následovala teorie

o klasickém fotoaparátu a filmu. Na toto povídání jsem si vzala na pomoc prezentaci

(Prezentace 7). Při výkladu již děti nebyly tak pozorný, ale dokázala jsem je svým výkladem

zaujmout. Po zakončení výkladu jsem jim položila kontrolní otázky, a většina dětí věděla.

Děti jsem učila pouze 4 hodiny, ale většinu moje téma bavilo, spolupracovaly a

po skončení hodiny se mě ptaly, zda budeme pokračovat. Bohužel, i kdyby to šlo, tak škola

nebyla na tento okruh vybavena a určitá témata by nešlo realizovat. Po praxi jsem si jistá, že

okruh Využití digitálních technologií by žáky bavil a zajímal, akorát je nutné, aby škola na něj

byla patřičně připravená a vybavená.
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Závěr

Smyslem předložené diplomové práce bylo vytvořit prezentace jako výukový materiál

pro vybranou část vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, sloužící učiteli, jako pomůcka při

výkladu teoretické části, nebo jako učební prostředek žákům. Úkolem bylo zpracovat část

tématu Využití digitálních technologií po teoretické i praktické stránce. V teoretické části

seznámit děti s digitálním fotoaparátem, s jeho historií, údržbě, se vznikem fotografie, atd.

Vytvořit k teoretické části, pokud to bylo vhodné, prezentaci. V praktické části navrhnout

metodiku výuky daného tématu.

V praktickém ověření jsem došla k závěru, že výklad teorie za pomocí prezentace je

pro žáky mnohem zajímavější, názornější i lépe pochopitelnější. Žáci byli koncentrovanější a

jevili o dané téma zájem.

Je nutné, aby škola byla patřičně vybavena pomůckami pro výuku tohoto tématu, jinak

jej nelze efektivně vyučovat. Doufám, že i přes technickou náročnost na vybavení, začlení

školy toto téma v rámci povinné oblasti Člověk a svět práce. Škola, na které jsem danou

oblast vyučovala, projevila o toto téma zájem. Nejdříve byla k mému nápadu nedůvěřivá, ale

po praktické ukázce části témat, které jsem tam odučila, změnila názor a rozhodla se téma

Využití digitálních technologií zařadit do svého ŠVP i přes náročnost na vybavení a

zdlouhavé přípravy.

Vytvořené prezentace jsou navrženy tak, aby je učitel mohl smysluplně použít při

výuce. Nejsou však pevně dané a každý si je může neomezeně upravit pro svou potřebu.
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Příloha č. 1 – Rozebraný digitální a klasický fotoaparát

Kryty

Displej

Objektiv

Základní deska s CCD čipem

Blesk

Přední část klasického fotoaparátu

Zadní část klasického fotoaparátu

Vrchní část klasického fotoaparátu

Příloha č. 2 – Fotoaparát z 19. století

Příloha č. 3 – Pravidla fotografování

Krajina s rušivým elementem

Krajina bez rušivého elementu

Bez pravidla třetin

Použití pravidla třetin

Použití zoomu

Bez použití zoomu

Člověk při práci

Bez použití stabilizátoru

Příloha č. 4 – Pracovní list

Příslušenství digitálního fotoaparátu

Co řadíme do základního příslušenství digitálního fotoaparátu?

………………… a …………………….

Mohl by digitální fotoaparát bez tohoto příslušenství fungovat? ………………

U digitálního fotoaparátu se jednotlivé snímky ukládají na …………………….
a u klasického fotoaparátu na …………… .

Používají se u novějších fotoaparátů paměťové karty, které se dají vyjímat nebo
jsou vždy pevně zabudované v přístroji? ………………..

Patří mezi hlavní vlastnosti paměťových karet kapacita a rychlost? ……………

Co musí být vždy uvedeno na paměťové kartě? Kapacita (velikost) nebo
rychlost zaznamenávání? ………………………….

Je pravda, že čím je rychlost zaznamenávání informací na paměťovou kartu
větší, tím se snímky ukládají rychleji? …………………

Když kartu nepoužívám: a) nemusím ji nijak přechovávat,

b) přechovávám ji buď v pouzdře, nebo ve
fotografickém přístroji

U digitálních fotoaparátů se nejčastěji používají baterie, které se dají pořád
znova nabíjet? Ano nebo ne? ……………………...

Druhy baterií jsou např.: ………………………………

K digitálním fotoaparátům existuje další různé příslušenství, které však nemá
vliv na jejich funkčnost je to např.: ……………………………………………
.……………………………………………………………………… .

Příloha č. 5 – Pracovní list

Základní části digitálního fotoaparátu

Příloha č. 6 – Ukázka vypracovaného pracovního listu žáky