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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Tvorba prezentací jako výukových materiálů

pro vzdělávací oblast Člověk a svět práce

(téma)

Autorka se zabývá, z hlediska školní praxe, velmi užitečným tématem, k jehož zpracování

přistupovala velmi zodpovědně.

Úvodní část je teoretická a popisuje užití multimediální didaktické techniky ve výuce

a s ní spojené metodiky. Jsou zde popsány i některé technické souvislosti a problémy, které

mohou vzniknout při použití této techniky ve výuce.

Nejcennější část práce tvoří kapitoly zaměřené na tvorbu konkrétních prezentací, která

bude jistě dobře použitelná ve vyučovací praxi na ZŠ. Užitečná je i metodická část zaměřená

na projektové vyučování a jeho užití ve výuce. V závěru práce jsou uvedeny názorné obrázky,

které lze dobře zařadit jako pomůcky pro výuku s použitím prezentací.

Po formální stránce práce odpovídá všem požadavkům na diplomovou práci.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 19.5. 2009

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl